
Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

II Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

Determinazione n°725 del 12/07/2018 

Oggetto: 	Servizio di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile del Procedimento 
per le procedure di gara del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio - procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/17 - € 67.200,00 - CIG 7387227491 -
Aggiudicazione appalto ed impegno spesa in favore dell'Ing. Alessandro Soddu 
cap. U1.03.44.36/2018-19-20 - RUP Dott.ssa Silvia Gaspa (gara n. 12SG/2018) 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 03.07.2018 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore unico n. 23 del 7 giugno 2018 
concernente "Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di 
previsione di Cassa 2018". Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 25/bis del 26/04/2018 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi dell'art. 28, comma 4 bis e seguenti, della I.r. n. 31/98, le funzioni di 
direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio alla dott.ssa Silvia Gaspa a decorrere dal 
01.05.2018; 

Premesso che: 

con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 194 del 
19/02/2018 è stato autorizzato l'esperimento di una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio in oggetto, sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del citato Decreto legislativo e 
previa verifica delle offerte che dovessero risultare anomale ai sensi dell'art. 97 comma 3 del 
citato decreto legislativo, per l'importo a corpo del servizio di € 68.000,00 + iva (non sono previsti 
oneri della sicurezza) per 24 mesi; 

con il succitato provvedimento sono stati approvati il "Disciplinare tecnico amministrativo" e i 
"Criteri di valutazione dell'offerta" relativi alla gara in questione; 

Visto il verbale rogito Notaio Stefano Casti Rep. n. 24971 Racc. n. 10176 del 11.05.2018 dal quale 
risulta che: 
• entro le ore 12,00 del giorno 8 maggio 2018 è pervenuto all'Ente n° 1 (uno) plico del Dott. Ing. 

Alessandro Soddu e che lo stesso partecipante ha presentato i documenti richiesti in regola; 
• la gara è stata sospesa in attesa della costituzione della Commissione Giudicatrice nominata con 

provvedimento; 
• i plichi sigillati denominati A e B, contenenti rispettivamente le offerte economiche e tecniche, 

sarebbero stati trasmessi alla Commissione Giudicatrice e, fino alla costituzione della stessa, detti 
plichi sarebbero stati appositamente custoditi dall'Ente presso la stanza del dott. Andrea Colombu 
in un armadio chiuso a chiave custodita dal Presidente; 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 



Vista la determinazione del Direttore Generale dell'Ente n. 519 del 16/05/2018 con 12 quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice; 

Vista la nota del 22.06.2018 con la quale il Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio ha consegnato le 
offerte tecniche ed economiche al Presidente della commissione giudicatrice; 

Visto ravviso pubblicato in data 18/06/2018 sul proprio sito internet con il quale l'Ente ha reso noto 
che il giorno 22.06.2018 alle ore 10,30 presso la sede dell'Ente si sarebbe proceduto in seduta 
pubblica all'apertura dei plichi denominati B) contenenti l'offerta tecnica; 

Visto il verbale rogito Notaio Avv. Stefano Casti del 22 giugno 2018 rep. n° 25138 racc. n° 10271 
registrato a Cagliari il giorno 27 giugno 2018 al n° 4736 dal quale risulta che: 

• la commissione giudicatrice ha proceduto all'apertura del plico denominato B) contenente l'offerta 

tecnica dell'unico operatore economico partecipante alla gara; 

• è stata verificata per l'operatore economico ammesso la presenza di tutta la documentazione 
richiesta dal bando di gara e che pertanto lo stesso concorrente è stato ammesso alla fase 

successiva della gara; 

• la stessa Commissione si sarebbe riunita in una o più sedute riservate per procedere 
all'assegnazione del punteggio all'offerta tecnica ammessa applicando i criteri e formule di cui 

all'allegato 1 del Disciplinare di Gara; 

Visto l'avviso pubblicato in data 27.06.2018 sul proprio sito internet con il quale l'Ente ha reso noto 
che il giorno 28.06.2018 alle ore 12,00 presso la sede dell'Ente si sarebbe proceduto in seduta 
pubblica all'apertura dei plichi denominati A) contenenti l'offerta economica; 

Visto il verbale di gara rogito Notaio Avv. Stefano Casti rep. 25180 racc. 10292 del 28.06.2018, dal 
quale risulta che: 
• è stata data lettura del punteggio attribuito all'offerta tecnica il quale risulta pari a 72,333; 

• si è proceduto all'apertura delle buste A) contenente l'offerta economica che indica un ribasso del 
1,00%; 

• si è proceduto alla sommatoria dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica ed economica e si è 
proceduto alla formazione della graduatoria provvisoria in cui l'Ing. Alessandro Soddu ha 
totalizzato il punteggio finale di 90,333; 

Vista la nota del Presidente della Commissione di Gara del 28.06.2018 con la quale è stata trasmessa 
la seguente documentazione conclusiva dei lavori: 

• i plichi denominati "Offerta Economica" e "Offerta Tecnica" relativi all'ing. Alessandro Soddu; 

• gli originali dei verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 6 giugno 2018 e n. 2 del 
27.06.2018; 

Considerato che: 

— con nota ENAS prot. n. 14090 del 04.07.2018 è stata richiesta all'Ing. Alessandro Soddu, ai sensi 
dell'art. 86 del D. Lgs 50/2016, la documentazione per la verifica dei requisiti speciali (capacità 
economico finanziaria e capacità tecnica-professionale) il cui possesso è stato dichiarato 
dall'operatore economico in sede di gara; 

— l'Ing. Alessandro Soddu ha provveduto a trasmettere la documentazione comprovante i requisiti 
richiesti (prot. ENAS n. 14243 del 05.07.2018); 

— con la stessa nota l'operatore economico si è reso disponibile ad uno sconto di € 120,00 
sull'importo complessivo offerto a corpo di € 67.320,00 ai sensi dell'art. 103 comma 11 del D. Lgs. 
50/2016 (importo rideterminato offerto di € 67.200,00 oltre iva); 

— si ritiene congruo e conveniente l'importo complessivo a corpo offerto dall'Ing. Alessandro Soddu di 
€ 67.200,00, comprensivo di oneri previdenziali e al netto dello sconto e oltre iva, e che pertanto 
non si ritiene necessario richiedere al professionista la cauzione ai sensi dell'art. 103, comma 11, 
del D. Lgs 50/16; 

— è stata attivata in data 14.06.2018 la procedura di verifica delle dichiarazioni dell'Ing. Alessandro 
Soddu circa il possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di gara e che la stessa verifica in 
data 28.06.2018 si è chiusa positivamente; 

— è pertanto necessario provvedere all'aggiudicazione del servizio in questione all'Ing. Alessandro 
Soddu nonché prevedere in favore dello stesso operatore economico l'impegno dell'importo di € 

67.200,00 + iva 

— la spesa di € 67.200,00, oltre iva, è stata regolarmente programmata dal Servizio Appalti, Contratti 
e Patrimonio per gli anni 2018, 2019, 2020; 



DETERMINA 

l'approvazione degli atti di gara di cui in premessa; 

l'aggiudicazione del servizio in oggetto all'Ing. Alessandro Soddu, con studio in Via Atene n. 29 
09129 Cagliari, per il punteggio complessivo totalizzato per l'offerta economica e tecnica di 90,333 
punti con il ribasso offerto del 1,00% (pari a € 680,00) sull'importo soggetto a ribasso di € 
68.000,00. L'importo di aggiudicazione, al netto dello sconto offerto di € 120,00 di cui in premessa, 
risulta pari a € 67.200,00 + iva, comprensivo di contributi previdenziali integrativi, per 24 mesi 
(oneri della sicurezza non dovuti); 

l'impegno di spesa e pagamento in favore dell'Ing. Alessandro Soddu di € 81.984,00, inclusa iva, 
cosi ripartito: 

• € 15.867,00 sul capitolo U1.03.44.36/2018 "Spese per servizi, lavori e forniture di interesse 
del Servizio" 

• € 3.490,74 sul capitolo U.1.10.14.18/2018 (versamento iva a debito per le gestioni 
commerciali) 

• € 33.600,00 sul capitolo U1.03.44.36/2019 "Spese per servizi, lavori e forniture di interesse 
del Servizio" 

• € 7.392,00 sul capitolo U.1.10.14.18/2019 (versamento iva a debito per le gestioni 
commerciali) 

• € 17.733,00 sul capitolo U1.03.44.36/2020 "Spese per servizi, lavori e forniture di interesse 
del Servizio" 

• € 3.901,26 sul capitolo U.1.10.14.18/2020 (versamento iva a debito per le gestioni 
commerciali) 

alla stipula del contratto si procederà ad avvenuta assunzione dell'impegno di spesa a cura del 
Servizio proponente, salvo acquisizione della certificazione DURC. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 
33/2013. 

Il Direttore del Servizio 

Silvia Gaspa 

P 0(I Oip S✓ 	),\A-jaeNi 	PIA I  el\/°--C  )(-- 48/d-4(8 



Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

